ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

22 июля 2021 года                                                                  № 99 - Д

Об утверждении плана мероприятий на 2021-22 учебный год по

обеспечению объективности оценочных процедур

Руководствуясь письмом Департамента образования Орловской области

от 26 июля 2021 г. № 4-1/1004 исх, в целях обеспечения объективности

оценочных процедур и повышения качества образования посредством принятия

эффективных управленческих решений,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий Отдела образования Администрации

Знаменского района по обеспечению объективности оценочных процедур в

образовательных организациях Знаменского района Орловской области на

2021-2022 учебный год согласно приложению.

2. Назначить ответственными за обеспечение объективности

оценочных процедур на муниципальном уровне: при проведении

государственной итоговой аттестации за курс основного общего образования,

всероссийских проверочных работ – главного специалиста Курулеву Татьяну

Георгиевну, при проведении государственной итоговой аттестации за курс

среднего общего образования, иных оценочных процедур - главного

специалиста Пехтереву Татьяну Анатольевну.

3. Назначить ответственными за обеспечение объективности

оценочных процедур в образовательных организациях руководителей

образовательных организаций.

4. Ответственными за обеспечение объективности оценочных

процедур принять к исполнению план мероприятий Отдела образования

Администрации Знаменского района по обеспечению объективности

оценочных процедур в образовательных организациях Знаменского района

Орловской области

5. Контроль за исполнением настоящего  приказа   оставляю за собой.

Начальник

Отдела образования                                                                      Е.В. Морозова

Приложение

к приказу Отдела образования

от  22 июля 2021 г. № 99-Д

План мероприятий

Отдела образования Администрации Знаменского района по обеспечению объективности оценочных процедур в

образовательных организациях Знаменского района Орловской области на 2021-2022 учебный год

№

п/п

Направления деятельности, мероприятия Сроки исполнения Ответственный

1. Выявление ОО с признаками необъективности оценочных процедур и профилактическая работа с

выявленными ОО

1.1 Разработка программы мониторинга объективности оценочных

процедур и утверждение показателей.

До 1 сентября 2021 г. Пехтерева Т.А.

Курулева Т.Г.

1.2 Проведение мониторинга объективности оценочных процедур по

утвержденным показателям.

В течение 5 дней после

проведения оценочной

процедуры

Пехтерева Т.А.

Курулева Т.Г.

1.3 Проведение анализа причин необъективности оценочных процедур. В течение 5 дней после

проведения п.2

Пехтерева Т.А.

Курулева Т.Г.

1.4 Составление планов мероприятий, дорожных карт по обеспечению

объективности результатов оценочных процедур на основании

анализа данных мониторинга.

В течение 5 дней после

проведения п.3

Пехтерева Т.А.

Курулева Т.Г.

Руководители

ОО

1.5. Принятие мер по устранению причин необъективности Согласно утвержденного

плана

Пехтерева Т.А.

Курулева Т.Г.

Руководители

ОО

2. Меры по повышению компетентности руководящих и педагогических кадров  по вопросам повышения

объективности оценочных процедур

2.1. Создание на муниципальном уровне муниципальной методической

службы, как структурного компонента региональной системы

научно-методического сопровождения педагогических работников

и управленческих кадров

До 15 сентября 2021 года Пехтерева Т.А.

2.2. Создание на муниципальном уровне обоснованной, целостной

системы повышения квалификации педагогических и руководящих

работников подведомственных образовательных организаций

До 31 декабря 2021 г. Пехтерева Т.А.

2.3. Обеспечение участия руководящих и педагогических работников в

вебинарах и семинарах по организации подготовки к проведению

оценочных процедур, обучающих мероприятий по подготовке

экспертов

В течение учебного года Пехтерева Т.А.

Курулева Т.Г.

Руководители

ОО

2.4. Обеспечение участия учителей - экспертов в работе

муниципальных предметных комиссий, в выборочной перепроверке

работ участников оценочных процедур.

В течение учебного года Пехтерева Т.А.

Курулева Т.Г.

Руководители

ОО

2.5. Проведение инструктажей для муниципальных и школьных

координаторов, ответственных за организацию оценочных

процедур, по технологии проведения конкретной оценочной

процедуры

не позднее 1 рабочего

дня до проведения

оценочной процедуры

Пехтерева Т.А.

Курулева Т.Г.

Руководители

ОО

3. Организационные меры по повышению объективности оценочных процедур

1 Подготовка алгоритма комплексного анализа результатов процедур

оценки качества образования  для ОО

В течение учебного года Пехтерева Т.А.

Курулева Т.Г.

2 Проведение собеседования с администрацией школы (руководитель

ОО, зам. руководителя по УВР)  по вопросам качества образования,

проведения оценочных процедур и повышения объективности

оценки образовательных результатов в образовательных

организациях

Октябрь 2021

Апрель 2022

Пехтерева Т.А.

Курулева Т.Г.

3 Обеспечение проведения проверки и перепроверки работ

школьного этапа ВсОШ ,  участников ВПР, итогового сочинения

(изложения), итогового собеседования по русскому языку

муниципальными предметными комиссиями.

постоянно в соответствии

с графиком проведения

ВсОШ, региональных

олимпиад, ВПР,

Дорожной картой по

подготовке к проведению

ГИА

Пехтерева Т.А.

Курулева Т.Г.

Руководители

ОО

4 Формирование и обучение корпуса независимых наблюдателей при

проведении ВПР и других оценочных процедур

в соответствии с

графиком

Пехтерева Т.А.

Курулева Т.Г.

Руководители

ОО

5 Включение в план ведомственного контроля вопросов

использования ОО результатов оценочных процедур, соответствия

результатов внешнего и внутреннего оценивания образовательных

результатов обучающихся

В течение учебного года Пехтерева Т.А.

Курулева Т.Г.

6 Мониторинг отчётов о результатах самообследования ОО (разделов

«Качество подготовки обучающихся» и «Функционирование

внутренней системы оценки качества») на наличие сопоставления

результатов внешнего и внутреннего контроля

Март 2022 Пехтерева Т.А.

4. Формирование у участников образовательных отношений позитивного отношения к объективной оценке

образовательных результатов

1 Реализация программы помощи ОО с низкими результатами,

программы помощи учителям, имеющим профессиональные

проблемы и дефициты, руководителям ОО, в которых есть

выявлены признаки необъективности оценочных процедур

В течение учебного года Пехтерева Т.А.

Курулева Т.Г.

Руководители

ОО

2 Организация и проведение разъяснительной работы с

руководителями, заместителями руководителей и педагогами  ОО

по вопросам повышения объективности оценочных процедур и

реализации вышеперечисленных мер

В течение учебного года Пехтерева Т.А.

Курулева Т.Г.

Руководители

ОО

3 Проведение муниципальных, общешкольных родительских

собраний по вопросам оценочных процедур

В течение учебного года Пехтерева Т.А.

Курулева Т.Г.

Руководители

ОО

4 Информационное освещение  оценочных процедур через сайт

Администрации Знаменского района Орловской области и сайты

ОО, социальные сети, муниципальные СМИ

В течение учебного года Пехтерева Т.А.

Курулева Т.Г.

Руководители

ОО